

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	5.700.625,17	8.124.033,34	6.787.240,85	5.250.627,42	5.471.974,05	5.322.621,02	5.860.610,30
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhores	97.047,70	185.131,81	91.492,09	199.546,56	113.591,70	97.024,52	92.508,95
IPTU	3.188,62	4.784,26	9.750,79	3.073,88	12.409,00	13.221,97	19.447,86
ISS	45.515,43	53.095,02	52.980,55	74.011,16	70.243,78	68.262,69	57.548,50
ITBI	7.000,00	21.660,53	10.567,29	18.141,81	10.117,80	4.410,81	1.842,66
IRRF	9.799,01	97.784,14	16.901,90	102.808,73	8.622,19	9.677,35	12.144,50
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	31.544,64	7.807,86	1.291,56	1.510,98	12.198,93	1.451,70	1.525,43
Contribuições	143.501,69	130.216,07	132.848,52	148.508,32	155.802,53	153.979,36	186.229,70
Receita Patrimonial	77.581,26	91.377,56	95.839,29	106.311,51	84.998,14	73.261,05	68.699,38
Rendimentos de Aplicação Financeira	77.581,26	91.377,56	95.839,29	106.311,51	84.998,14	73.261,05	68.699,38
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	1.757,43	393,82	631,92	898,93	3.518,18	2.378,01	1.808,19
Transferências correntes	5.379.258,45	7.715.435,44	6.464.950,39	4.770.433,64	5.112.584,86	4.994.499,44	5.509.885,44
Cota-parte do FPM	1.970.058,95	1.843.366,10	2.481.054,77	1.802.620,55	1.660.187,36	1.579.612,12	1.985.284,89
Cota-parte do ICMS	706.817,40	670.481,42	743.131,31	666.106,31	682.331,23	673.518,54	847.387,87
Cota-parte do IPVA	66.024,46	63.248,81	62.435,86	59.339,27	48.657,15	45.417,50	24.640,16
Cota-parte do ITR	21,92	39,92	325,88	100,93	487,63	2.727,05	451,38
Transferências da LC 61/89	20.457,29	18.988,61	23.076,24	21.080,96	19.336,97	29.122,66	15.138,43
Transferências do Fundeb	1.806.350,53	1.765.534,13	1.748.998,44	1.777.915,68	1.769.587,69	1.798.491,53	1.978.024,27
Outras transferências correntes	809.527,90	3.353.776,45	1.405.927,89	443.269,94	931.996,83	865.610,04	658.958,44
Outras receitas correntes	1.478,64	1.478,64	1.478,64	24.928,46	1.478,64	1.478,64	1.478,64
DEDUÇÕES (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	5.700.625,17	8.124.033,34	6.787.240,85	5.250.627,42	5.471.974,05	5.322.621,02	5.860.610,30
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	850.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Pará
Governo Municipal de Santa Bárbara do Pará
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º bimestre de 2023 (até Abril)

Pag.: 0002

								RS 1,00
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	5.700.625,17	7.274.033,34	6.787.240,85	5.250.627,42	5.471.974,05	5.322.621,02	5.860.610,30	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate	0,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	5.700.625,17	6.774.033,34	6.787.240,85	5.250.627,42	5.471.974,05	5.322.621,02	5.860.610,30	

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Dez/2022	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023	Abr/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	7.816.348,18	6.746.788,34	5.841.473,80	5.471.067,00	5.354.214,62	73.747.624,09	98.621.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhores	292.537,98	122.888,57	103.583,42	140.464,28	146.741,08	1.682.558,66	1.845.000,00
IPTU	18.978,23	10.417,34	6.948,43	6.321,53	32.964,54	141.506,45	350.000,00
ISS	182.905,70	85.925,81	31.109,53	75.876,38	44.541,74	842.016,29	735.000,00
ITBI	5.069,98	16.000,00	13.473,76	8.765,38	46.250,75	163.300,77	200.000,00
IRRF	82.944,05	6.297,05	14.940,01	26.402,66	5.986,20	394.307,79	350.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	2.640,02	4.248,37	37.111,69	23.098,33	16.997,85	141.427,36	210.000,00
Contribuições	374.581,95	176.220,86	171.701,40	159.093,80	166.020,10	2.098.704,30	1.902.500,00
Receita Patrimonial	71.979,84	48.315,53	46.798,37	55.196,46	41.114,24	861.472,63	409.400,02
Rendimentos de Aplicação Financeira	71.979,84	48.315,53	46.798,37	55.196,46	41.114,24	861.472,63	409.400,02
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	361,79	274,86	0,00	397,68	0,00	12.420,81	1.000,00
Transferências correntes	7.072.450,70	6.399.088,52	5.517.802,17	5.114.326,34	5.000.339,20	69.051.054,59	94.433.099,98
Cota-parte do FPM	3.084.734,63	2.020.759,50	2.668.505,64	1.632.447,31	1.866.396,72	24.595.028,54	28.000.000,00
Cota-parte do ICMS	686.751,91	665.274,44	536.561,52	588.241,88	623.983,43	8.090.587,26	13.500.000,00
Cota-parte do IPVA	9.848,14	22.875,97	30.619,08	61.743,31	66.704,11	561.553,82	300.000,00
Cota-parte do ITR	113,24	826,17	0,00	108,05	27,26	5.229,43	5.000,00
Transferências da LC 61/89	23.452,77	20.569,16	10.299,14	15.370,23	12.943,87	229.836,33	250.000,00
Transferências do Fundeb	1.912.193,36	3.174.314,26	1.718.905,10	1.485.676,39	1.297.664,76	22.233.656,14	27.902.600,00
Outras transferências correntes	1.355.356,65	494.469,02	552.911,69	1.330.739,17	1.132.619,05	13.335.163,07	24.475.499,98
Outras receitas correntes	4.435,92	0,00	1.588,44	1.588,44	0,00	41.413,10	30.000,00
DEDUÇÕES (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	7.816.348,18	6.746.788,34	5.841.473,80	5.471.067,00	5.354.214,62	73.747.624,09	98.621.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	850.000,00	0,00

Pará
Governo Municipal de Santa Bárbara do Pará
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º bimestre de 2023 (até Abril)

Pag.: 0004

								RS 1,00
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	7.816.348,18	6.746.788,34	5.841.473,80	5.471.067,00	5.354.214,62	72.897.624,09	98.621.000,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	7.816.348,18	6.746.788,34	5.841.473,80	5.471.067,00	5.354.214,62	72.397.624,09	98.621.000,00	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará - DATA DA EMISSÃO: 24/08/2023 - HORA DA EMISSÃO: 15:56:43

MARCUS LEÃO COLARES
PREFEITO MUNICIPAL

AFONSO CLAUDIO PINTO ALVES
CONTADOR - CRC: PA 021128/0-8

MARIA SIMONE FERREIRA DA SILVA
SECRETARIA DA FAZENDA

MARIA CELIA RODRIGUES GONÇALVES
CONTROLE INTERNO